
Cena 98 centi
ISSN

 1407-947X

ĪSZIŅAS    

ŠODIEN NUMURĀ

Aizvadītā gada  
galvenās aktualitātes 

novada izglītības 
iestāžu darbā.

4. lappusē

Kā Tērvetē aizvadīja 
vērienīgās «Latvijas 

Meža dienas».

Nr. 41 (8480) piektdiena, 2023. gada  26. maijs

OTRDIEN, 
26. MAIJĀ, LASIET:

Uz darbu joprojām dodos ar prieku

Vai jubilejas koncerts pārspēs 2020. gada pasākuma apmeklētāju rekordu? Toreiz to apmeklēja 36500 interesentu.

Šodien un rīt «Latvijas valsts 
mežu» (LVM) dabas parka Tērvetē 
Kurbada zemē norisināsies «Lat-
vijas Meža dienu» pasākumi, ku-
ros sarūpēta gan plaša izglītojoša, 
gan kultūras programma. Šodie-
nas aktivitātes vairāk orientētas 
uz skolu jauniešiem, savukārt rīt 
ir Ģimenes diena. Ieeja visos pa-
sākumos ir bez maksas.

Putnu gripa laboratoris-
ki apstiprināta arī Rojā atrastai 
mirušai sudrabkaijai. Aizdomas 
par putnu gripu ir arī Sasmakas 
ezerā, kas atrodas Valdemārpilī, 
un Ventspilī atrastām mirušām 
sudrabkaijām. To paraugi vēl tiek 
pārbaudīti. Šobrīd putnu gripa 
jau konstatēta arī savvaļas put-
niem Daugavpilī, Krāslavā, Cēsu 
novada Veselavas pagastā, Ma-
donā, Lapmežciemā, Jēkabpilī un 
Salaspils pagastā.

Jau šo svētdien LVM Tērve-
tes, tautā saukta arī par Gulbju, 
ūdenskrātuvē notiks pirmā no 
šovasar trijām plānotajām  mak-
šķerēšanas meistarklasēm bēr-
niem un jauniešiem. Inventārs 
interesentiem tiks nodrošināts. 
Pirmajā meistarklasē plānots ap-
gūt pludiņmakšķerēšanas nian-
ses. Sākums pulksten 9. 

Šovakar Dobeles Ceriņu dārzā jau 20. reizi izskanēs 
klasiskās mūzikas koncerts. Latvijā un kaimiņvalsīs 
par unikālu to ir padarījis neparastais koncerta 
formāts - augstvērtīgs muzikālais izpildījums 
apvienojumā ar ziedošo ceriņu kupenām.  

Tolaik, 2002. gada pavasarī, 
pirmajā koncertā ceriņos dziedā-
ja Latvijā populārie pieci tenori, 
bet koncerta ideja pieder EDĪTEI 
KAUFMANEI - bijušajai ilggadē-
jai Dārzkopības institūta direk-
torei, tagad - institūta vadoša-
jai pētniecei, bioloģijas zinātņu 
doktorei, akadēmiķei, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju uni-
versitātes padomes loceklei. 

- Vari atcerēties, kā radās 
doma par šādu koncertu? Un 
kā viss sākās?  

- To mirkli atceros... Pieda-
lījos kādā pasākumā, kas notika 
Mežotnes pilī, bija ziema, aiz loga 
putenis, un koncertā dziedāja iz-
cilais operdziedātājs Kāris Zariņš. 
Sēdēju, klausījos, un acu priek-
šā parādījās vīzija - Kārlis Zariņš 
dzied ziedošā ceriņu dārzā. Nesen 
bijām ierīkojuši jauno ceriņu par-
ku, krūmi gan vēl bija maziņi, bet 
jau ļoti skaisti. Ienāca prātā doma 
- ja jau Siguldā var organizēt ope-
ras svētkus, kāpēc klasiskā mūzika 
nevarētu skanēt arī ceriņos?  

Ar Kārli Zariņu bijām jau 
pazīstami, jo viņa sieva - arī 
bioloģe -  strādāja Bioloģijas 
institūtā, un viņi pie mums bija 
viesojušies. Sākām runāt, un 
radās doma, ka ceriņos varētu 
dziedāt pieci tenori, starp ku-
riem bija arī Kārlis Zariņš. Kā 
vienmēr, kad uzsāc kaut ko jau-
nu, sākums ir sarežģīts. Nebija 
skaidrības, cik būs apmeklētāju, 
kā varēs samaksāt mākslinie-
kiem. Sākām meklēt sponsorus, 
un no pirmās dienas līdz pat 
šim laikam mūs ir atbalstījuši 
«Latvijas valsts meži» un «Lat-
vijas finieris». 

Un tā nu pieci tenori dziedāja 
- gan koncerts bija brīnišķīgs, gan 
arī laiks silts un saulains. 

- Brīvdabas pasākumi ļoti 
lielā mērā ir atkarīgi no laika 
apstākļiem.  

- Šajos gados viss ir piedzī-
vots, vien sniega vēl nav bijis. 
Bijušas ārkārtīgi karstas dienas, 
kad cilvēki slēpās ceriņos, kādu 
ēnu meklējot. Ir bijuši arī šaus-
mīgi vēji, un bērniem uz skatuves 
jātur notis, lai dziedātāji varētu 
koncertu turpināt. Arī pērn laika 
apstākļi mūs nelutināja. Aizvil-
kām estrādei agrotekstilu sānos, 
lai nepūš māksliniekus nost no 
skatuves. 

(Vēl – 5. lappusē)

Foto no  Dārzkopības  
institūta arhīva

Dobelē ieskandinās Dziesmu un deju svētkus
Jau rīt Dobelē ar vērienīgiem koncertiem «Kopā 
būt» paredzēts ieskandināt XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkus.

Organizatori lēš, ka pasā-
kumos vienkopus satiksies vai-
rāk nekā 400 dejotāju un 600 
koristu, 130 folkloras kopu un 
80 pūtēju orķestru dalībnieku 
no mūsu novada, kā arī Saldus, 
Brocēniem, Jelgavas, Bauskas un 
Rīgas.

Jāatgādina, ka vēsturiski 
Latvijā dziesmu svētku aizsā-

kumi meklējami tieši Dobelē, jo 
šeit 1870. gadā izskanēja pirmie 
Kurzemes dziedāšanas svētki.

Pirmais koncerts rīt plānots 
pulksten 12 Dobeles Pils pagal-
mā. Te uzstāsies folkloras kopas 
un kapelas, būs arī sadziedā-
šanās un rotaļas. Savukārt Pils 
lielajā zālē varēs apskatīt tur 
iekārtoto īpašo ekspozīciju ar 

dažādu novadu etnogrāfiskajiem 
meitu vainagiem. Tos darinājusi 
Dobeles tautas lietišķās mākslas 
studijas «Avots» dalībniece Da-
nija Lazdiņa. Vainagu izstāde 
pēc tam  kopā ar citiem studijas 
meistaru darinājumiem ceļos uz 
Dziesmu svētku rokdarbu izstādi 
Rīgā.

Savukārt jau pulksten 19 
Ķestermeža estrādē varēs no-
klausīties īpašu lielkoncertu. Tā 
programmā skanēs dziesmas no 
gaidāmā lielā koru lielkoncerta 

«Tīrums» un noslēguma koncerta 
«Kopā augšup!». Pūtēju orķestri 
izpildīs skaņdarbus no lielkon-
certa «Laiks iet pāri», bet dejotāji 
izrādīs daļu no deju lielkoncerta 
«Balts» un lieluzveduma «Mūžī-
gais dzinējs» repertuāra. 

Lielkoncerta īpašie viesi būs 
Dziesmu un Deju svētku virsdiri-
ģenti.

Ieeja koncertos ir bez mak-
sas.

Indra Cehanoviča

Bērzupē iestādīja 
īpašus ozoliņus.  
		            2. lpp.

Nākamnedēļ – Dobeles 
svētki! Pasākumu 
programma.  
		            3. lpp.

Vai viegli būt sievietei – 
līderei? 	           7. lpp.



2023. gada 26. maijā 4. lappuseKultūra un izglītība

Gads bijis ļoti darbīgs
Tā «Zemgalei» atzina Dobeles novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja AIJA DIDRIHSONE (attēlā), vaicāta 
par galvenajām aktualitātēm novada izglītības 
iestāžu darbā un pašas  atziņām un izjūtām šī 
mācību gada izskaņā.

Spēj līdzvērtīgi 
konkurēt

- Jūsu vērtējums par skolē-
nu mācību sasniegumiem, pa-
nākumiem olimpiādēs, kon-
kursos?

- Par izglītojamo rezultā-
tiem esam jau informējuši vai-
rākkārt, cītīgākie skolēni ir tiku-
ši godināti. Šogad citādāk nekā 
citus gadus suminājām izlaidu-
ma klašu abiturientus par mācī-
bu sasniegumiem vairāku gadu 
garumā. Taču mani priecē, un ar 
kolēģiem arī esam pārrunājuši, 
ka mūsu novadā savus sasniegu-
mus rāda ne tikai tās izglītības 
iestādes, kas darbojas pilsētās un 
tuvākajā apkaimē, bet arī mazās 
skolas spēj līdzvērtīgi konkurēt 
ar lielajām. Tas, manuprāt, ir ļoti 
būtiski. Arī sarunās ar Izglītības 
un zinātnes ministrijas pārstāv-
jiem, kuri apmeklēja pašvaldību, 
norādījām to kā būtisku aspektu, 
ja plašākā mērogā runājam par 
to, kāpēc dažkārt ir jāslēdz sko-
la, jo nav izglītības kvalitātes. 
Mums kvalitāte ir, un arī mazo 
skolu pedagogi ir tikpat profe-
sionāli savas jomas pārstāvji kā 
lielo iestāžu skolotāji. Priecāja-
mies, ka mūsu pašvaldībā varam 
lepoties ar visu iestāžu sasnie-
gumiem.

Šogad dalība dažādos kon-
kursos ir bijusi īpaši aktīva. 
Laikam pandēmijas «bremze» ir 
atlaista, un gan pedagogi, gan 
skolēni grib «iet sabiedrībā» – 
tikties, iesaistīties, komunicēt.

Optimizācija nav 
sagaidāma

- Tad jādomā, ka mūsu no-
vada izglītības iestādes nebūs 
jāreorganizē vai jāoptimizē?

- Šobrīd pašvaldībā nav 
paredzams optimizēt kādu iz-
glītības iestādi, ja vien to ne-
noteiks kādi ārējie normatīvie 
regulējumi, kas pašvaldībai liks 
to darīt. Savu  izglītības «eko-
sistēmu» mēs arī prezentējām 
ļoti detalizēti un pamatoti no 
daudziem aspektiem, tostarp 
ņemot vērā gan attālumus līdz 
skolām, gan izglītojamo skai-
tu. Šobrīd neredzam vajadzību 
pēc kādas izglītības iestādes 
reorganizācijas. Savukārt seci-
nājumus par ieguvumiem pēc 
Lejasstrazdu sākumskolas re-
organizācijas, pievienojot to 
Dobeles 1. vidusskolai, varēsim 
izdarīt jaunā mācību gada sāku-
mā. Šīs reorganizācijas mērķis 
bija veicināt izglītības kvalitāti, 
izmantojot mazās sākumskolas 
pedagogu radošumu, kā arī dot 
iespēju tiem Dobeles bērniem, 
kuru vecāki vēlas savu atvasi iz-
glītot nelielā skolā, to darīt Le-
jasstrazdos. Bet pirmām kārtām 
ir jāsaprot, cik būs izglītojamo. 

Nesen bija sarunas ar abu paš-
reizējo iestāžu direktorēm par 
to, un pieredze ir nemainīga: 
tas kļūs skaidrs augusta otrajā 
pusē. Taču mēs uz šiem proce-
siem raugāmies cerīgi. Protams, 
1. vidusskola ir gatava iesaistīt 
Lejasstrazdu saimi visās savās 
norisēs, lai tā izjustu piederību 
vidusskolai, taču saglabājot arī 
nelielās skolas tradīcijas un pa-
sākumus. 

Ieguvums atkarīgs no 
katra paša

- Viena no pedagogu ak-
tualitātēm aizejošajā mācību 
gadā bija arī skolotāju streiks. 
Kādi, jūsuprāt, ir pedagogu ie-
guvumi no tā?

- Mēs neesam precīzi, «līdz 
komatam», parēķinājuši, ko 
streiks deva vai nedeva peda-
gogu algu palielinājumam. Arī 
ministrija nav precīzi pateiku-
si šos aprēķinus. Pēc pašreizē-
jā izglītojamo skaita, izglītības 
programmām, koeficientiem un 
tamlīdzīgi redzam, ka pedago-
gu algu ikmēneša pieaugums ir. 
Bet, vai finansējums būs pietie-
kams, lai šī brīža esošo likmes 
apmaksu katram paceltu par no-
teiktiem procentiem, nevaram 
pateikt. Ja saglabājas princips, 
ka nauda nāk uz pašvaldību un 
tālāk – uz katru izglītības iestā-
di, nevaram paredzēt, kā iestādes 
vadītājs atbilstoši iestādes kritē-
rijiem to sadalīs katram pedago-
gam. To pašvaldība neietekmē. 
Manuprāt, tas ir labi, jo katram 
izglītības iestādes vadītājam ir 
jābūt kādiem «instrumentiem», 
ar ko viņš var risināt pedagogu 
kadru, noslodzes vai citus jautā-
jumus. Ir skaidrs, ka visi kolēģi 
nekad vienādi nestrādās. Tātad, 
ja man jautā, vai naudas peda-
gogiem ir iedots vairāk, es saku 
– jā, bet, kā tā nonāks līdz kat-
ram skolotājam, nevaru pateikt, 
jo katrā iestādē tas notiek citādi. 
Tā ir paša darbinieka personīgā 
iespēja: strādāt tā, lai, atbilstoši 
savas skolas kritērijiem, saņem-
tu vairāk. Vēlreiz jāuzsver: katrā 
iestādē šo finansējumu sadala 
atšķirīgi. Piemēram, janvārī arī 
tika pašvaldībām piešķirts un 
skolām sadalīts finansējuma pa-
lielinājums. Vienās iestādēs šo 
summu sadalīja visiem pedago-
giem vienādi, savukārt citviet to 
izmantoja nepieciešamas jaunas 
štata vietas atvēršanai. Un to 
drīkstēja darīt. Tāpēc nereti sko-
lotājiem bija neizpratne: kāpēc 
vieniem pielika pie algas, bet ci-
tiem – nē.

Ņem vērā vajadzības 
un sapņus

- Kādas šobrīd ir iestāžu 
lielākās materiālās vajadzī-

bas, kas tiek īstenotas iepir-
kumos?

- Pirmām kārtām tās sais-
tās ar informāciju tehnoloģiju 
nodrošinājumu, lai varētu op-
timāli realizēt izglītības prog-
rammas, - interaktīvās tāfeles, 
ekrāni, jaudīgāki datori, prog-
rammatūras. Ņemot vērā iestā-
žu pieprasījumu,  pašvaldība ir 
piešķīrusi 282267 EUR. Savu-
kārt mācību līdzekļu un mate-
riālu iegādei plānots izlietot no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
158895 EUR, bet mācību grāma-
tu iegādei – 42199 EUR.

Tiek gatavots iepirkums 
par āra rotaļu laukumu un ies-
tāžu apkārtnes labiekārtošanas 
darbiem: lapenes, slīdkalniņi, 
pirmsskolas rotaļlaukumu ele-
menti.

Protams, ļoti priecājamies 
un sakām lielu paldies pašval-
dībai par Dobeles 1. vidusskolas 
pārbūves projekta izstrādei pie-
šķirtajiem līdzekļiem. Ir cerība, 
ka tiks realizēts šīs skolas sap-
nis par ēkas paplašināšanu, lai 
uzlabotu iestādes ēdināšanas 
bloka un mājturības mācību tel-
pu iespējas.

Audzēkņu būs vairāk. 
Klašu - nē

- Klāt arī jauno izglīto-
jamo uzņemšanas laiks. Kā-
das ir prognozes par skolēnu 
skaitu?

- Pēc demogrāfiskajiem da-
tiem un skaitļiem skolēnu būtu 
jābūt vairāk. Tomēr pirmklas- 
niekiem  klašu skaits lielāks 
nebūs. Dobeles sākumskola tā-
pat kā pērn uzņem trīs klases, 1. 
vidusskolai faktiski būtu jābūt 
piecām 1. klasēm, taču tas nav 
iespējams telpu trūkuma dēļ, 
- tiks atvērtas četras. Ģimnāzi-
ja uzņems septītklasniekus trīs 
klasēs tāpat kā līdz šim. 10. kla-
ses pa vienai būs Auces vidus-
skolā un Dobeles 1. vidussko-
lā. Kā zināms, par konkrētiem 

skaitļiem varēsim runāt tikai 
augusta beigās. Ar to arī skolas 
darbs ir īpašs, ka citās nozarēs 
var kaut ko plānot ar precizitāti 
līdz sīkumiem, bet izglītībā – ne-
kad, jo pienāk 1. septembris un 
tad mēs esam «fakta priekšā».

Strādāts godam

- Kā jūs pati jūtaties šī 
mācību gada izskaņā?

- Jāatzīst: šis gads man ir 
tāds, ka jau esmu lielākoties 
visu apjautusi un mani nevar 
vairs īpaši pārsteigt nesaga-
tavotu. Gads man pašai ir bijis 
jau zinošāks, drošāks, ļaujot uz 
daudzām lietām paskatīties ci-
tādāk. Bet mums visiem tas bija 
ļoti darbīgs, radošs, ar dažādām 
aktivitātēm, pasākumiem, kur-
siem, semināriem, biežākām 
tikšanās reizēm ar iestāžu va-
dītājiem. Daudz komunicējām, 
daudz dalījāmies pieredzē. Man 
gribas domāt, ka pārvalde ir 
godam strādājusi, lai atbalstītu 
savas iestādes. Mani personīgi 
priecēja redzētais un dzirdētais, 
apmeklējot izglītības iestādes: 
patiešām pārsteidza tas, ko vē-
rojām stundās, sarunās ar va-
dību un kolektīviem. Tas, man 
šķiet, bija abpusēji vērtīgi.

Ko vēlēt pedagogiem va-
sarā? Uzņemt saules un dabas 
enerģiju, domāt labas domas, 
iegūt jaunas zināšanas, nesais-
tītas ar mācību procesu, bet sev, 
savai dvēselei, – atrast ko jaunu,  
kas iekšēji bagātina pašus.

Sarmīte Rone
Autores foto

Piedalījās 
konferencē 
– domnīcā 
«Uzspēlēsim?»

11. maijā Rīgā norisinājās 
Valsts bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcijas rīkotā kon-
ference - domnīca «Uzspēlē-
sim?», kurā piedalījās Dobeles 
Valsts ģimnāzijas (DVĢ) 10.U 
klases skolēni Alekss Kazāks, 
Deivids Geislers, Everts Ver-
ners Grunde un sociālā peda-
goģe Iveta Meija. Konferences - 
domnīcas dalībnieki iepazinās 
ar aktualitātēm Latvijas spēļu 
izstrādes industrijā, uzzināja 
neiropsiholoģes viedokli par 
tematu «Video spēles & sma-
dzenes». Secinājums: nekas 
nav tikai slikts vai tikai labs. 
Visā ir jābūt līdzsvaram un 
pašdisciplīnai.

Jauniešu mentors Andris 
Kāposts spēja aizraut publiku 
ar savu harizmu un praktiskām 
metodēm darbā ar sociālo tīk-
lu un video spēļu pārmērīgu 
lietošanu. Uzzinājām, ka pro-
duktīvākais laiks, kad ķermenis 
atpūšas, ir no plkst. 21.00 līdz 
1.00. Ko cilvēki, īpaši jaunieši, 
dara šajā laikā?... Veicām uzde-
vumu «Kur paliek mans laiks?». 
Uzzinājām iemeslus, kāpēc ne-
reti pievēršamies pārmērīgai 
sociālo tīklu vai video spēļu 
lietošanai, un aizdomājāmies 
par tiem. Iemesli var būt dažā-
di:

• mentālās veselības grūtī-
bas;

• socializēšanās grūtības;
• ir garlaicīgi; nav hobiju;
• piemērs no vienaudžiem 

u.c. cilvēkiem;
• vēlme izbēgt no esošās 

realitātes (aizmirsties).
Praktiskajās - radošajās 

darbnīcās bija iespēja darbo-
ties grupās ar citiem Latvijas 
skolu jauniešiem, paust idejas, 
uzklausīt pieredzi un dalīties 
savā pieredzē, meklēt iespēja-
mos risinājumus, kā arī nopel-
nīt balvas.

 Mēs noteikti aizdomājā-
mies un vēlamies ieteikt ci-
tiem:

• Paskaties, kurās dien-
nakts stundās tērē visvairāk 
laika viedierīcēm?

• Kādos brīžos? Kurš ir tas 
moments, kad vari sacīt par 
sevi- es pārmērīgi daudz lieto-
ju tās!

• Kāpēc to dari? Kur un 
kam aiziet tavs laiks?

Konferences - domnīcas 
lektors Andris Kāposts bilda: 
«Garlaicīgi? Nav, ko darīt? Arī 
man bija tāds periods. Taču 
tagad esmu atradis, ko darīt, 
esmu atradis iemeslu, lai darī-
tu! Izvirzi mērķi un, disciplinē-
jot sevi, aizej uz to!»

Informāciju sagatavoja 
DVĢ sociālā pedagoģe Iveta 
Meija sadarbībā ar 10.U kla- 
ses skolēnu Evertu Verneru 
Grundi.

Sagatavots no DVĢ  
mājas lapas
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Arī dzīvs ūdens ir burtiski 
gāzies no debesīm. Tolaik tika 
uzvesta operas studijas «Figaro» 
izrāde «Slepenās laulības» Vies-
tura Gaiļa vadībā. Māksliniekiem 
- īrēti dārgi tērpi, un toreiz vēl 
bija vecā skatuvīte, kura sevišķi 
lietu neaizturēja. Bet izrāde no-
tika... 

Citu gadu īsi pirms koncerta 
ir lijis tā, ka māksliniece atteicās 
spēlēt, jo viņai instruments ir pā-
rāk dārgs un mitrums to var sabo-
jāt. Tas laikam no visiem gadiem 
man vissmagāk palicis atmiņā. 
Ko darīt? Skatos pa logu - ļaužu 
masas jau plūst uz koncertu. Bet 
beigās viss nokārtojās - uzspīdēja 
saulīte, bija brīnišķīga varavīksne 
un skaists koncerts. 

Gājis jau arī visādi ar ceriņu 
ziedēšanu. Ir bijuši koncerti, kad 
ceriņi vēl tikai pumpuru stadijā, 
un ir bijis tā, ka māksliniekiem 
nevaram ceriņu pušķi uzdāvināt, 
jo ziedi jau birst nost. 

Beigās sapratām, ka progno-
zēt ir nereāli. Tagad esam vieno-
jušies, ka koncerts notiks maija 
pēdējās nedēļas nogalē. Problē-
mas rada arī tas, ka maija beigās 
ir dažādu svētku un pasākumu 
pārbagātība, tāpēc jau otro gadu 
organizējam piektdienas vakarā. 
Sestdien un svētdien daudzi ar 
ģimenēm brauc vienkārši baudīt 
ceriņus un koncertu tā īsti negrib. 

Tā nu es jau 20 gadus ļoti labi 
saprotu tos cilvēkus, kuri organi-
zē pasākumus brīvā dabā. Tas ir 
dubultpārbaudījums. 

- Stress droši vien bija pa-
matīgs...

 - Ģimenē smējās, ka jau no 
maija sākuma man ir beigti ner-
vi. Kad tuvojās koncerta laiks, 
nepārtraukti skatījos, kad ceriņi 
sāks ziedēt, kādu laiku sola...  

Jā, pirmos astoņus gadus, kad 
vēl pati organizēju koncertus un 
meklēju māksliniekus, patiešām 
bija ļoti grūti. Protams, man palī-
dzēja visi institūta darbinieki, un 
ceriņu laikā visi bija un arī jopro-
jām ir iesaistīti.  

Tagad, kad pasākums ir pro-
ducentu ziņā, protams, ir vieglāk, 
jo viņi ir cilvēki, kas ir māksli-
nieku vidē un pazīst viņus, taču 
joprojām nav viegli. Koncerts ir 
savlaicīgi jāplāno, bet mākslinie-
kiem bieži vien nav zināmi izrāžu 
grafiki, ar kuriem jārēķinās. 

Ļoti laba sadarbība bija ar 
Rudīti Ruško. Viņa bija brīnišķī-
ga producente un arī dziedātāja 
- samtains mecosoprāns. Prata 
piesaistīt gan slavenus mūziķus, 
gan atrada tādus dziedātājus, 
kuri tajā brīdī vēl nebija tik po-
pulāri, bet vēlāk kļuva par starp-
tautiski atzītiem māksliniekiem. 
Rudīte agri aizgāja mūžībā, viņas 
vārdu esam devuši vienai no ag-
rīnākajām ceriņu šķirnēm. Pēc 
Rudītes šo darbu uzņēmās Evita 
Zālīte. Ļoti gaišs, pozitīvs cilvēks. 

Ir grūti nosaukt visus māksli-
niekus, kuri 20 gadu laikā ir dzie-
dājuši ceriņdārzā. Saraksts būtu 
ļoti, ļoti garš. Koncerti arī bijuši 
visdažādākie: opera un operetes, 

mūzikli, tango, kino un teātra 
mūzika. Sākumā koncertos bija 
pāris simti klausītāju, tagad ir 
tūkstošos. Koncerts Ceriņu dār-
zā jau ir iegājis Latvijas kultūras 
apritē kā neatņemams pasākums. 
Es ļoti ceru, ka šī tradīcija vēl ilgi 
turpināsies. 

- Tā kā pati ilgus gadus esi 
dziedājusi korī «Sidrabe», kas 
nupat nosvinēja 50 gadu ju-
bileju, mūzika un kultūra tev 
nav svešas lietas.  

- Iespējams, ja man mūzika 
nebūtu tuva, doma par ceriņu 
koncertu nebūtu radusies. Pir-
majos koncertos to ievadā  dzie-
dāja arī «Sidrabe», un tradicionāli 
vienmēr skanēja Astrīdas Klāso-
nes skaistā dziesma «Veltījums 
Dobelei». Sākotnēji man bija sa-
jūta, ka koncerts jāiesāk ar šo ne-
oficiālo Dobeles himnu un kāda 
vietējā pašdarbības kolektīva 
uzstāšanos. Ir dziedājusi Zander-
sonu ģimene, koris «Sadziedis», 
Astrīda Klāsone un Jolanta Dar-
ginoviča, arī Ieva Sutugova un vēl 
citi. Bet viss mainās, nekas nav 
mūžīgs. 

Bet nu par «Sidrabi»... No-
dziedāju tajā gandrīz 20 gadus, 
un tas bija skaists laiks. Ilgu laiku 
biju arī kora prezidente, un tas 
reizēm kļuva par otru darbu. Visa 
nedēļa smagi nostrādāta un, kad 
beidzot ir sestdiena, jādodas uz 
mēģinājumu vai koncertu, un ģi-
menei ļoti pietrūka laika. Slodze 
bija liela, un es vienkārši noguru. 
Sapratu - pietiek! Pirmie Dzies-
mu svētki, kuros nepiedalījos, 
gan bija grūti.

- Kādas tev ir attiecības ar 
ceriņiem? 

 - Visjaukākās! Nezinu, vai ir 
kāds latvietis, kurš varētu teikt, 
ka viņam ceriņi ir vienaldzīgi. 
Bērnība man pagāja Dobeles pie-
vārtē, «Bērzkrastos» - mājās, kas 
savulaik bija piederējušas dārz-
niekam, kurš bija ierīkojis fantas-
tiskus dārzus. Un tikai vēlāk, kad 
sāku strādāt institūtā, sapratu, 
cik liela šķirņu dažādība ir bijusi 
apkārt manām bērnības mājām. 
Man liekas, ka Latvijā nav tādu 
māju, pie kurām neaugtu ceriņi. 
Protams, arī pie manas mājas tie 
aug. 

Ar ceriņiem institūtā strādā 
mana kolēģe Sarmīte Strautiņa, 

bet ceriņu pasaulē iesaistīti esam 
visi, kas institūtā strādā. Kad to 
ziedēšanas laikā dārzs ir pilns 
apmeklētāju, ikviena palīdzība ir 
nepieciešama. 

- Vai tu joprojām strādā ar 
aprikozēm, plūmēm un krūm-
cidonijām? 

- Pirmā kultūra, kad 1980. 
gadā sāku strādāt institūtā, bija 
plūmes, pēc dažiem gadiem klāt 
nāca aprikozes. Strādāju selekci-
jā, pētīju apputeksnēšanās biolo-
ģiju, nonācu arī līdz jaunu šķirņu 
reģistrācijai. Kad uz Dobeli atnā-
ca strādāt kolēģe Ilze Grāvīte, es 
viņu ievadīju plūmju un aprikožu 
pasaulē. Ilze par plūmēm izstrā-
dāja maģistra un doktora darbus, 
palīdzēju, cik nu laika atlika, va-
dot institūtu. Man prieks par viņu 
- ir lieliska speciāliste.

Beidzot vadītājas darbu, biju 
nodomājusi nopietni pievērsties 
tikai zinātnei, taču gluži tā neiz-
nāca. Likumdošana nosaka, ka zi-
nātniskā institūta vadītāju drīkst 
ievēlēt uz pieciem gadiem tikai 
divreiz. Tā kā vairākkārt mainī-
jās institūta statuss, man iznāca 
nostrādāt ievērojami vairāk. Biju 
priecīga, kad atnāca strādāt jau-
nā direktore Ilze Lesiņa. Bet pēc 
nepilniem diviem gadiem viņai 
piedzima trešais bērniņš, un es 
atkal kļuvu par vadītāja pienāku-
mu izpildītāju. 

2016. gadā, kad apvienojā-
mies ar Pūres zinātniekiem un 
izveidojām Dārzkopības institū-
tu, to sāka vadīt Inese Ebele. Vēl 
piecus gadus paliku par zinātnis-
kās padomes priekšsēdētāju un 
tad pavisam skaidri sapratu, ka 
noteikti negribu vairs vadīt. Gri-
bu vēl pastrādāt tikai zinātnē.

Silvija Ruisa, kura ilgus ga-
dus bija strādājusi ar krūmcido-
nijām,  bija aizgājusi pensijā un 
tām nebija saimnieka. Likās ļoti 
interesanta un perspektīva kul-
tūra. Biju ar tām strādājusi ie-
priekš, pētot augļu aizmešanās 
problēmas, un tā nu es tās pār-
ņēmu. Nu jau sešus gadus darbo-
jos, bet darba lauks ir ļoti plašs. 
Gada sākumā nodevu reģistrāci-
jai jaunu šķirni, kurai dots vārds 
‘Jānis’. Jauna šķirne vienmēr ir kā 
bērns, kas top apmēram 20 gadu 
laikā. Tas ir milzīgs laiks, un tad 
var arī izdomāt vārdu - kā savam 

bērnam. Ko nu kurš iz-
vēlas: tie var būt savu 
tuvinieku - bērnu, maz-
bērnu vai vīra - vārdi. 
Tas var būt arī cilvēks 
ar īpašiem nopelniem.  

- Divām aprikožu 
šķirnēm ir tavu mei-
tu vārdi – ‘Lāsma’ un 
‘Daiga’. Trešā ir no-
saukta par Veltu. Kas 
ir Velta? 

- Velta Feodorova 
bija cilvēks, kurš 1995. 
gadā, ko es uzskatu par 
institūta dzimšanas 
gadu, palīdzēja izvei-
dot mūs kā neatkarīgu 
zinātnisku institūciju. 
Viņa tolaik strādāja 
Zemkopības ministri-
jā un bija atbildīga par 

lauksaimniecības zinātni. 90. 
gadi vispār bija ļoti smags laiks, 
un mēs bijām pirmie, kas sadūšo-
jās un atdalījās no lielās saimnie-
cības. Sākums bija ļoti sarežģīts, 
jo tehnikas nebija, siltumnīcas 
sagruvušas, ēkas bez apkures, 
dārzs aizaudzis. Bet mēs sapra-
tām: viss, ko mēs piesaistīsim, 
arī projektu līdzekļi, būs mūsu 
nopelnītā nauda un paliks mums, 
varēsim to ieguldīt attīstībā. Vel-
ta bija cilvēks, kas saprata mūsu 
vēlmi un palīdzēja mums cīnīties. 
Sekojot mūsu paraugam, arī citas 
izmēģinājumu un selekcijas sta-
cijas pamazām ieguva patstāvību.  

- Tu esi saņēmusi Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Lielo me-
daļu, kas ir augstākais apbal-
vojums zinātniekam.  

- Jā. Par to milzīgs paldies 
gan maniem tuvākajiem kolē-
ģiem institūtā, gan citos insti-
tūtos un universitātēs, ar ko šo 
gadu laikā esmu kopā strādājusi 
vai sadarbojusies. Tas ir augsts 
novērtējums mūža darbam. Tikai 
bija nedaudz skumji, ka tas no-
tika kovida pandēmijas laikā, un 
man akadēmiskā runa bija jāpre-
zentē attālināti, sēžot mājās pie 
datora. Vienīgais klausītājs bija 
mans dzīvesbiedrs Jānis, kurš ir 
bijis un ir lielākais atbalsts gan 
darbā, gan dzīvē. Medaļu gan sa-
ņēmu klātienē. 

- Vai ir kādi mirkļi vai noti-
kumi garajos darba gados, kas 
ir bijuši īpaši nozīmīgi?

- Uzskatu, ka lūzums gan 
manā darbā, gan arī institūta dzī-
vē bija 1994. gadā, kad nokļuvu 
Zviedrijā, Dārzkopības institūtā, 
kas tajā laikā bija viens no vado-
šajiem institūtiem Zviedrijā un 
arī Eiropā. 

Latvijā turpinājās pārmaiņu 
laiki, bet tur es nonācu pilnīgi citā 
pasaulē. Līdz 2002. gadam turpi-
nāju turp braukt katru gadu uz 
dažiem mēnešiem un ļoti daudz 
iemācījos. Pēc tam arī mani ko-
lēģi turp devās stažēties, un mēs 
visi pakāpāmies līmeni augstāk. 
Redzot, kā viņi organizē darbu, 
kā attīstās un kādos virzienos 
strādā, radās sapnis, ka tādu in- 
stitūtu vajag izveidot arī Latvijā. 
Uz to arī mērķtiecīgi gāju. Arī ko-
lēģi mani atbalstīja, un komanda 
mums veidojās arvien lielāka un 

spēcīgāka. Tas bija tāds grūdiens, 
ko nekad nevar aizmirst. 

Zviedru kolēģi mūs ļoti at-
balstīja: pirmais dators, pirmais 
printeris un pirmās iekārtas pār-
strādes ceham nāca kā humānā 
palīdzība. Viņi mūs iekļāva pir-
majā lielajā Eiropas projektā. Iz-
veidojām kopīgu selekcijas prog-
rammu, un šobrīd vairākas ābeļu, 
plūmju, bumbieru, aveņu šķirnes 
mums ir kopīgas. Es nezinu, kā 
mūsu darbs un dzīve institūtā 
būtu izveidojusies, ja nebūtu šīs 
sadarbības, un vienmēr teikšu 
paldies nu jau aizsaulē aizgājuša-
jam institūta direktoram Vikto-
ram Trajkovskim. Man par lielām 
skumjām gan jāsaka, ka šobrīd šī 
institūta darbība ir apsīkusi. 

42 darba gadi institūtā ir garš 
laika periods, ko grūti īsā sarunā 
izstāstīt. Taču esmu pārliecināta, 
ka man ir ļoti paveicies, jo man 
joprojām patīk iet uz darbu. Tā ir 
reta laime. 

Protams, ir bijuši ļoti grūti 
brīži un lietas, ko negribas pat 
atcerēties. Viena no tām ir mū-
žīgā cīņa par finansējumu. Jo- 
projām zinātne Latvijā netiek īsti 
novērtēta. Nāk jauni ministri, un 
atkal jāpierāda, ka zinātnei vajag 
finansējumu, lai var ko jaunu un 
paliekošu izdarīt. 

Tajā pašā laikā ir bijuši tik 
daudzi gandarījuma brīži... Die-
zin vai kur citur man būtu tik 
daudz iespēju iepazīt pasauli un 
jaunus kolēģus, strādāt starptau-
tiskos projektos. Man institūts ir 
kā bērns, kas sākumā bija mazs 
un diezgan nevarīgs (bijām kādi 
20 kopā ar visiem laborantiem un 
apkalpojošo personālu), bet kopā 
ar fantastiskiem kolēģiem to au-
dzinājām, veidojām, nu jau droši 
var teikt, par Eiropas līmeņa zi-
nātnisku institūtu. Vēl arvien ļoti 
dzīvoju līdzi visam, kas notiek in-
stitūtā, un tas laikam nekad ne-
mainīsies... 

Man ir prieks par daudziem 
jauniem kolēģiem, kuri šobrīd 
strādā institūtā. Direktore Ine-
se Ebele nāk no sociālo zinātņu 
jomas, viņai ir cits skatījums uz 
daudzām lietām, un tas ir labi. 
Pasaule nepārtraukti mainās, un 
institūtam jāaug līdzi. Jāattīstās. 
Vadības komanda šobrīd ir spēcī-
ga, Inesei ir labi palīgi, kolektīvs 
aug, tagad esam jau tuvu pie sim-
ta. 

Ceru un ticu, ka mums vi-
siem kopā Dārzkopības institūtā 
ir izdevies izveidot vietu, kurā, kā 
Imants Ziedonis saka, «...tu at-
nāc rūpju pilns un pēkšņi - sirds 
iesāpas no skaistuma».

Anita Banziņa
Foto no Edītes Kaufmanes 
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Uz darbu joprojām dodos ar prieku
(Sākums – 1. lappusē)

Edīte Kaufmane.


